Муниципальное образование «Волочаевское сельское поселение»

Смидовичского муниципального района
Еврейской автономной области

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
28.02.2020

                                           № 68
с. Партизанское
Об утверждении Правил содержания домашних  и сельскохозяйственных животных на территории Волочаевского сельского поселения

В целях реализации закона Еврейской автономной области от 24.11.2004 № 361-ОЗ «О содержании домашних животных в Еврейской автономной области», закона Еврейской автономной области от 23.06.2010 № 781-ОЗ «Об административных правонарушениях», #M12293 0 517200272 0 0 0 0 0 0 0 374736268Уставом#S муниципального образования «Волочаевское сельское поселение» Собрание депутатов
РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемые Правила содержания домашних и сельскохозяйственных животных на территории Волочаевского сельского поселения.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Собрания депутатов по экономике и социальным вопросам (Картамышев К.А.)

3. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене Волочаевского сельского поселения.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Глава сельского поселения

     Л.В. Марцева
                                                                               Утверждены
                                                                                решением Собрания депутатов
                                                                                от 28.02.2020 № 68
ПРАВИЛА
содержания домашних животных на территории Волочаевского сельского поселения
1. Общие требования #S

1.1. Настоящие Правила регулируют отношения в сфере содержания домашних и сельскохозяйственных животных на территории муниципального образования «Волочаевское сельское поселение».

1.2. Правила распространяются на  владельцев домашних и сельскохозяйственных животных.

1.3. В настоящих Правилах используются  понятия определенные законом Еврейской автономной области от 24.11.2004 № 361-ОЗ                   "О содержании домашних животных в Еврейской автономной области", законом ЕАО от 10.12.2019 года №502-ОЗ «Об отдельных вопросах содержания сельскохозяйственных  животных на территории ЕАО»
2. Права и обязанности владельца животных
2.1. Граждане имеют право на содержание домашних  и сельскохозяйственных животных при условии соблюдения требований закона Еврейской автономной области от 24.11.2004 № 361-ОЗ  "О содержании домашних животных в Еврейской автономной области", закона ЕАО от 10.12.2019 года №502-ОЗ «Об отдельных вопросах содержания сельскохозяйственных  животных на территории ЕАО» настоящих Правил, а также законных прав и интересов других лиц.
2.2. Владелец  домашних и сельскохозяйственных  животных обязан:
- обеспечивать безопасное для окружающих содержание животных;
- обеспечивать домашним и сельскохозяйственным  животным условия проживания, жизнедеятельности и ухода за ними в соответствии с их биологическими особенностями, а также с соблюдением требований  настоящих Правил;
- соблюдать санитарно - гигиенические правила, противоэпидемиологические и ветеринарные правила содержания домашних и сельскохозяйственных животных;
- сообщить в органы ветеринарного надзора о нападении домашнего  или сельскохозяйственного животного на человека, предоставить животное для ветеринарного осмотра и установления карантина, а также сообщить обо всех случаях гибели, вынужденного убоя, одновременного массового заболевания животных, их беспричинной агрессии;

- осуществлять выпас сельскохозяйственных животных под личным присмотром либо под присмотром пастуха;

- осуществлять прогон сельскохозяйственных животных под личным присмотром либо под присмотром пастуха по маршрутам, установленным органом местного самоуправления области с учетом требований законодательства Российской Федерации и законодательства области;

- в случае отказа от дальнейшего содержания сельскохозяйственного животного передать (продать) сельскохозяйственное животное другому владельцу либо направить на убой. Бросать (оставлять без попечения) сельскохозяйственных животных запрещается;

-  обратиться в учреждение ветеринарии для регистрации сельскохозяйственного животного;

- принять меры по утилизации или захоронению павших сельскохозяйственных животных, принадлежавших ему, в соответствии с ветеринарно-санитарными правилами;

-  выполнять иные требования, установленные законодательством.
3 . Условия содержания домашних и сельскохозяйственных животных
3.1. Содержание домашних и сельскохозяйственных животных должно происходить при соблюдении следующих условий:

1) жилые помещения, используемые для постоянного или временного содержания домашних животных (кошек и собак), по своей площади должны обеспечивать благоприятные условия для совместного проживания людей и домашних животных;

2) содержание домашних животных (кошек и собак) в квартирах, в которых проживают несколько нанимателей, допускается только с письменного согласия всех нанимателей и совершеннолетних членов их семей;

3)  запрещается:

-  постоянное содержание домашних  и сельскохозяйственных животных на балконах и лоджиях многоквартирных домов, содержание (подкармливание) в местах общего пользования многоквартирных домов (на лестничных клетках, чердаках, в подвалах и других подсобных помещениях);

-  нахождение на улицах собак без сопровождающего лица, без поводка (а для собак крупных пород - без намордника), без индивидуального номерного знака, а также оставление их без присмотра;

- посещать с собаками (кроме собак-поводырей, имеющих специальное удостоверение) магазины, организации массового питания, медицинские, культурные и образовательные организации. Организации обеспечивают наличие вывесок о запрете посещения их с домашними животными при входе;

- выгул собак крупных пород в сопровождении только несовершеннолетних.
4) разрешается:

- выгул собак на площадках, пустырях и других территориях, определяемых администрацией сельского поселения. На отведенных площадках устанавливаются знаки о разрешении выгула собак;

-  свободный выгул собак на огороженной территории владельца земельного участка. О наличии собаки должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на участок;

4. Ответственность владельцев  домашних и сельскохозяйственных животных
#S
Владельцы домашних и сельскохозяйственных животных, нарушившие правила содержания домашних животных и сельскохозяйственных несут административную ответственность в соответствии с законом области.
5.Обязанности органов местного самоуправления
-  принимать правила содержания сельскохозяйственных животных на территории муниципального образования
-  осуществлять учет сельскохозяйственных животных, принадлежащих гражданам, путем внесения записей в похозяйственные книги в соответствии с Порядком ведения похозяйственных книг, утвержденным приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 11.10.2010 N 345 "Об утверждении формы и порядка ведения похозяйственных книг органами местного самоуправления поселений и органами местного самоуправления городских округов";

- оказывать содействие и необходимую помощь собственникам сельскохозяйственных животных в организации коллективного выпаса скота, в том числе в предоставлении в соответствии с земельным законодательством в аренду земельных участков для сенокошения и выпаса сельскохозяйственных животных на основании индивидуальных или коллективных заявлений владельцев сельскохозяйственных животных, а также при заключении с пастухами коллективных или индивидуальных договоров на оказание услуг по выпасу животных;

- утверждать маршруты прогона сельскохозяйственных животных;

- осуществлять иные полномочия в соответствии с федеральным законодательством и законодательством области.

6. Регистрация сельскохозяйственных животных

1. На территории Волочаевского сельского поселения осуществляется обязательная регистрация крупного и мелкого рогатого скота, лошадей, свиней в целях:

-  учета сельскохозяйственных животных на территории области;

- создания базы данных о сельскохозяйственных животных, в том числе для организации розыска пропавших сельскохозяйственных животных и возвращения их владельцам;

- решения проблемы безнадзорных сельскохозяйственных животных;

- осуществления ветеринарного надзора за сельскохозяйственными животными, проведения мероприятий по недопущению возникновения эпизоотий среди сельскохозяйственных животных;

- своевременного предупреждения завоза инфицированных сельскохозяйственных животных в область в целях санитарной охраны ее территории.

- крупный и мелкий рогатый скот, лошади, свиньи подлежат обязательной ежегодной перерегистрации.

Обязательная регистрация и перерегистрация сельскохозяйственных животных осуществляется учреждениями ветеринарии, в том числе с применением электронных способов идентификации (электронного чипа).